

til den storkreds, hvor det bliver lettest at blive valgt, og man splitter Østjylland ad i fire kredse, hvor det bliver meget svært for kandidaterne at opnå valg og dermed svært for vælgerne at opnå at se en kandidat valgt, mens det bliver meget lettere i de store kredse.

Derved vil Venstre sikre – og det får så villige medhjælpere hos De Konservative og Dansk Folkeparti – at der bliver gennemtruffet en høj-repolitisk løsning efter egne ønsker. Det er desværre en måde, som må gøre, at vi endegyldigt ikke kan lave aftaler med Venstre. Det er jo især Venstre, der har været hovedaktøren for at få splittet dette ad.

Kl. 17.00

Jeg vil slutte med at referere til hr. Poul Nødgaard, der som afslutning på høringen sagde: Vi vil gå alle høringssvarene minutøst igennem og også lave tilretninger der, hvor der eventuelt er enighed om at lave nogle tilretninger.

Det er blevet til et snævert flertal. Det var ikke hensynet til vælgerne, der bar.

(Kort bemærkning).

Flemming Damgaard Larsen (V):

Nu er fru Pia Gjellerup jo også bekendt med, at der er kommet en lang række høringssvar i forbindelse med lovforslaget. Så jeg vil godt spørge fru Pia Gjellerup, om ikke de synspunkter, der bliver gjort gældende i høringssvarene, og de argumenter, der bliver gjort gældende i høringssvarene, gør indtryk på fru Pia Gjellerup, eller om vi bare skal tage alle høringssvarene og stoppe dem ned i papirkurven.

(Kort bemærkning).

Pia Gjellerup (S):

Jeg vil glæde mig, hvis Venstre efter dette lærer at læse høringssvar, lytte til dem og foretage ændringer på baggrund af dem. Det gør Venstre ikke.

Men her er der tale om høringssvar, som vi vidste ville komme. Her gør vi noget, som er vanskeligt for de pågældende områder, og de reagerer også, som vi forventer, men vi ved, at der er andre hensyn – det er der så i øvrigt også andre høringssvar der taler om – som gør, at den samlede afvejning bliver, som den bliver.

Der er f.eks. høringssvar fra Randers, der siger, at man er overordentlig tilfreds med den løsning, der er fundet, og at man stærkt vil advare imod, at den bliver ændret. Det kan man så sandelig godt forstå, når man ser, at det, der er

prisen for, at nogle i en nabokommune gerne vil være alene, er, at Randers skal deles i to små kredse og efterlades uden nogen særlig stærk mulighed for at blive repræsenteret i Folketinget.

Det høringssvar har hr. Flemming Damgaard Larsen bare smidt i papirkurven.

(Kort bemærkning).

Flemming Damgaard Larsen (V):

Jeg synes ikke, jeg rigtig fik noget svar fra fru Pia Gjellerup, og derfor vil jeg godt spørge igen:

Når der foreligger markante høringssvar – det er klart, at man ikke kan tage hensyn til alle, der skriver, for mange af dem skal nok gå i modsat retning – og mange af disse høringssvar går i samme retning, gør det så ikke det indtryk på fru Pia Gjellerup, at man også prøver på at se, om ikke man kan imødekomme disse markante høringssvar?

Det er jo også således, at der i mange af høringssvarene er markante synspunkter fra det socialdemokratiske bagland. Gør det heller ikke indtryk på fru Pia Gjellerup?

(Kort bemærkning).

Pia Gjellerup (S):

I modsætning til Venstre har vi i Socialdemokratiet haft en meget åben proces, hvor vi har diskuteret meget åbent med de mennesker, som på den ene og den anden vis vil blive stillet meget vanskeligt. Det gælder vores kandidater, og det gælder vores partiorganisation. Der er nogle steder, hvor det er meget svært, og hvor jeg synes der er kommet meget regulære høringssvar, men jeg tror, at alle socialdemokrater, der har skrevet noget om denne reform, også synes, at de har fået om ikke et svar, som de er enige i, så ordentlige, alvorlige svar fra min side og fra Socialdemokratiets side.

Vi har haft en proces, hvor vi vidste, hvor der var ømme tæer, og vi har taget hensyn til dem. Vi har faktisk allerede taget hensyn til dem i valgkredsarbejdsgruppens arbejde.

Men vi har det ikke sådan som Venstre, at vi bliver overrasket i tolvte time og derefter svigter dem, vi har lavet en aftale med. Den måde, Venstre har opført sig på de sidste dage, er uantagelig.

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen):

Vi går videre i ordførerrækken, og jeg skal give ordet til hr. Poul Nødgaard som ordfører.